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Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘qib tushunish kompetensiyasining mazmuni, tarkibiy qismlari va boshlang‘ich sinflardagi ahamiyati sun’iy intellekt texnologiyalari bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi. O‘qib tushunish kompetensiyasi o‘quvchining matnni ravon o‘qishi, mazmunini anglay olishi, asosiy fikrni ajratishi, ma’lumotlar orasidagi bog‘liqlikni tushunishi, xulosa chiqarishi va o‘qilgan matnga munosabat bildira olishi bilan belgilanadi. Boshlang‘ich ta’limda ushbu kompetensiyani shakllantirish keyingi fanlarni muvaffaqiyatli o‘zlashtirish uchun poydevor vazifasini bajaradi. Maqolada o‘qib tushunishning nazariy asoslari, dars jarayonida qo‘llaniladigan metodlar, matn bilan ishlash bosqichlari hamda sun’iy intellektning individual topshiriqlar yaratish, savollar tuzish, o‘quvchi javoblarini tahlil qilishdagi imkoniyatlari yoritiladi. Shu bilan birga, AI o‘quvchi o‘rniga fikrlamasligi, balki tushunish jarayonini qo‘llab-quvvatlovchi yordamchi vosita sifatida qo‘llanishi zarurligi ta’kidlanadi.
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Abstract. This article analyzes the content, structural components, and importance of reading comprehension competence in primary grades in connection with artificial intelligence technologies. Reading comprehension competence is determined by the pupil’s ability to read a text fluently, understand its content, identify the main idea, comprehend the relationship between pieces of information, draw conclusions, and express an attitude toward the text read. In primary education, the formation of this competence serves as a foundation for successful mastery of subsequent subjects. The article highlights the theoretical foundations of reading comprehension, methods used in the lesson process, stages of working with texts, and the opportunities of artificial intelligence in creating individual tasks, generating questions, and analyzing pupils’ answers. At the same time, it is emphasized that AI should not think instead of the pupil, but should be used as an auxiliary tool that supports the comprehension process.
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КОМПЕТЕНЦИЯ ЧТЕНИЯ С ПОНИМАНИЕМ И ЕЁ ЗНАЧЕНИЕ В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ
Дусткобилова Сарвиноз Умарали кизи
Термезский университет экономики и сервиса
магистрант 1-го курса специальности
«Теория и методика образования и воспитания»
Научный руководитель: Омонова Нилуфар Омон кизи
доктор философии по педагогическим наукам (PhD)
Аннотация. В данной статье анализируются содержание, структурные компоненты и значение компетенции чтения с пониманием в начальных классах во взаимосвязи с технологиями искусственного интеллекта. Компетенция чтения с пониманием определяется способностью учащегося бегло читать текст, понимать его содержание, выделять основную мысль, осознавать взаимосвязь между информацией, делать выводы и выражать отношение к прочитанному тексту. В начальном образовании формирование данной компетенции служит основой для успешного освоения последующих учебных предметов. В статье освещаются теоретические основы чтения с пониманием, методы, применяемые в процессе урока, этапы работы с текстом, а также возможности искусственного интеллекта в создании индивидуальных заданий, составлении вопросов и анализе ответов учащихся. Вместе с тем подчеркивается, что искусственный интеллект не должен мыслить вместо учащегося, а должен применяться как вспомогательное средство, поддерживающее процесс понимания.
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Kirish
Boshlang‘ich ta’limda o‘qib tushunish kompetensiyasini shakllantirish eng muhim pedagogik vazifalardan biridir. Chunki o‘quvchi matnni faqat ovoz chiqarib yoki tez o‘qishi bilan savodli hisoblanmaydi. Haqiqiy o‘qish savodxonligi matn mazmunini anglash, undagi asosiy fikrni ajratish, voqealar ketma-ketligini tushunish, qahramonlarning xatti-harakatiga baho berish va o‘qilgan ma’lumotni hayotiy tajriba bilan bog‘lay olish orqali namoyon bo‘ladi.
Boshlang‘ich sinflarda o‘qib tushunish kompetensiyasi barcha fanlar uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Matematika darsida masala shartini tushunish, tabiiy fanlarda kuzatuv matnini anglash, tarbiya darsida axloqiy vaziyatni tahlil qilish, ona tili darsida topshiriq mazmunini to‘g‘ri bajarish — bularning barchasi o‘qib tushunish bilan bog‘liq. Agar o‘quvchi matnni tushunmasa, u bilimni to‘liq egallay olmaydi. Bugungi raqamli ta’lim sharoitida sun’iy intellekt o‘qib tushunish kompetensiyasini rivojlantirishda yordamchi vosita bo‘lishi mumkin. AI yordamida o‘quvchilarning yoshiga mos matnlar, matn bo‘yicha savollar, darajalangan topshiriqlar, lug‘at mashqlari va xulosa chiqarishga yo‘naltirilgan vazifalar tayyorlash mumkin. Biroq bu texnologiya o‘qituvchining o‘rnini bosmasligi kerak. O‘qib tushunish jonli muloqot, savol-javob, muhokama va shaxsiy fikr bildirish orqali shakllanadi.
Metodologiya
Maqola nazariy-tahliliy va metodik umumlashtirish yondashuvi asosida yozildi. Unda o‘qib tushunish kompetensiyasining tarkibiy qismlari, boshlang‘ich sinflarda uni rivojlantirish yo‘llari va sun’iy intellektdan foydalanish imkoniyatlari tahlil qilindi. O‘qib tushunish kompetensiyasi quyidagi tarkibiy qismlar asosida ko‘rib chiqildi: matnni ravon o‘qish, so‘z va iboralar ma’nosini anglash, asosiy fikrni ajratish, voqealar ketma-ketligini tushunish, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash, xulosa chiqarish, matnga munosabat bildirish va o‘qilgan ma’lumotni real hayot bilan bog‘lash. Sun’iy intellekt esa matn tanlash, savollar tuzish, o‘quvchi darajasiga mos topshiriqlar yaratish, javoblarni tahlil qilish va o‘qituvchiga metodik tavsiya beruvchi yordamchi vosita sifatida baholandi.
Natijalar
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘qib tushunish kompetensiyasi boshlang‘ich sinflarda bosqichma-bosqich shakllantirilishi kerak.
Birinchidan, o‘quvchi matnni texnik jihatdan ravon o‘qishi zarur. Agar bola har bir so‘zni qiynalib o‘qisa, uning diqqat markazi mazmunga emas, harflarni tanishga qaratiladi. Shu sababli o‘qish tezligi, to‘g‘ri talaffuz va ifodali o‘qish dastlabki bosqichda muhim ahamiyatga ega.
Ikkinchidan, so‘z boyligi o‘qib tushunishning asosiy omilidir. O‘quvchi matndagi so‘zlarning ma’nosini bilmasa, mazmunni to‘liq anglay olmaydi. Shu sababli yangi so‘zlar bilan ishlash, izohli lug‘at tuzish, so‘zlarni gapda qo‘llash va ma’nodosh so‘zlar topish mashqlari zarur.
Uchinchidan, matn mazmunini tahlil qilish ko‘nikmasi shakllantirilishi kerak. O‘quvchi “matn nima haqida?”, “asosiy fikr nima?”, “qahramon nima qildi?”, “nima sababdan voqea shunday yakunlandi?” kabi savollarga javob bera olishi lozim. Bu savollar o‘quvchini yuzaki o‘qishdan mazmunli o‘qishga olib keladi.
Muhokama
O‘qib tushunish kompetensiyasini shakllantirishda eng katta xato — o‘qishni faqat matnni ovoz chiqarib o‘qish deb tushunishdir. O‘quvchi matnni ravon o‘qishi mumkin, lekin mazmunini tushunmasa, bu to‘liq o‘qish savodxonligi emas. Shuning uchun har bir o‘qish darsida matn ustida ishlash bosqichlari aniq tashkil etilishi kerak: o‘qishdan oldin tayyorgarlik, o‘qish jarayoni va o‘qishdan keyingi tahlil. O‘qishdan oldin o‘quvchilarda mavzuga qiziqish uyg‘otiladi, yangi so‘zlar tushuntiriladi, taxminiy savollar beriladi. O‘qish jarayonida o‘quvchi matnni diqqat bilan o‘qiydi, muhim joylarni belgilaydi. O‘qishdan keyin esa savol-javob, qayta hikoyalash, reja tuzish, xulosa chiqarish, qahramonga baho berish kabi mashqlar bajariladi. Sun’iy intellekt bu jarayonni boyitishi mumkin, lekin noto‘g‘ri ishlatilsa, o‘quvchining mustaqil fikrlashini susaytiradi. Masalan, AI matn mazmunini tayyor qisqa qilib bersa va o‘quvchi uni ko‘chirsa, tushunish rivojlanmaydi. To‘g‘ri yondashuvda AI tayyor javob emas, savol, yo‘naltiruvchi topshiriq va tahlil mezonlarini beradi.
O‘qituvchi esa o‘quvchining javobini faqat “to‘g‘ri” yoki “noto‘g‘ri” deb baholamasligi kerak. Muhimi — bola qanday fikrladi, matndan dalil keltira oldimi, asosiy fikrni ajrata oldimi, xulosasi mantiqli bo‘ldimi. O‘qib tushunish kompetensiyasini baholashda aynan shu jihatlar e’tiborga olinishi zarur.
Xulosa
O‘qib tushunish kompetensiyasi boshlang‘ich sinflarda o‘quvchining keyingi ta’limiy muvaffaqiyati uchun asosiy poydevordir. Bu kompetensiya matnni ravon o‘qish, mazmunni anglash, asosiy fikrni ajratish, sabab-oqibatni tushunish, xulosa chiqarish va o‘z munosabatini bildirish orqali shakllanadi. Sun’iy intellekt o‘qib tushunishni rivojlantirishda matn tanlash, savollar tuzish, darajalangan topshiriqlar yaratish va individual yondashuvni kuchaytirishda foydali vosita bo‘lishi mumkin. Ammo AI o‘quvchi o‘rniga matnni tushunib bermasligi kerak. U faqat o‘qituvchi rahbarligida tushunish jarayonini qo‘llab-quvvatlovchi yordamchi vosita sifatida ishlatilishi lozim. Demak, boshlang‘ich sinflarda o‘qib tushunish kompetensiyasini samarali rivojlantirish uchun matn ustida tizimli ishlash, savol-javob, tahlil, qayta hikoyalash, xulosa chiqarish va sun’iy intellekt imkoniyatlarini oqilona qo‘llash zarur.
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